



محور چهارم

امنیت سایبری

ریسک‌ها (خطرات)

ریسک‌ها (خطرات)

آموزش مهارت‌های برنامه‌نویسی و سواد دیجیتال
ویژه معلمان و دانش‌آموزان دوره ابتدایی

نمونه محتوای آموزشی ویژه دانش‌آموزان
تهیه شده در گروه‌های آموزش ابتدایی دفتر آموزش دبستانی

گردآورنده: مهدی رنجبر، رضا شاکری

تیم پشتیبان: مهندس احمد اسمعیلی، میترا مرتضوی

دکتر شبنم وداد تقوی، فاطمه قاسمی، معصومه اسداله زاده، سودابه کمال آبادی



آیا می دانید؟



۱- آیا می دانید چرا نگهداری و حفظ اطلاعات شخصی در

فضای مجازی مهم است ؟



۲- آیا می دانید چه اطلاعاتی را نباید در فضای مجازی به

اشتراک بگذارید ؟

خوب است بدانیم

امروزه بیشتر کارها از طریق اینترنت و فضای مجازی انجام می شود و باید برای انجام کارهای ضروری و غیرضروری خود مثل کارهای بانکی ، ارسال پیام و ... از اینترنت و نرم افزارهای بی شماری که با اینترنت کار می کنند استفاده کنیم. بنابراین دانستن این موضوع که چه اطلاعاتی را برای دیگران ارسال کنیم و چگونه از اطلاعات شخصی و حریم خصوصی خود محافظت کنیم و امنیت حسابهای کاربری (پست الکترونیکی) خود را افزایش دهیم اهمیت زیادی دارد.

با نصب یک نرم افزار پیام رسان، چند گزینه برای دسترسی به اطلاعات مانند موقعیت جغرافیایی، فهرست مخاطبان و دسترسی به فایل تصاویر برای شما نمایش داده می شود. با ارسال هر پیام، تصویر و فیلم در فضای مجازی، دیگران می توانند به اطلاعاتی مانند نشانی مکانی که در آن هستید دسترسی پیدا کنند.



اطلاعات شخصی



نشانی خانه، شماره تلفن، تاریخ تولد، نام پدر، عکس های خانوادگی اطلاعات شخصی می باشد و نباید در شبکه های اجتماعی به اشتراک بگذارید زیرا با این اطلاعات، کلاهبرداران به راحتی می‌توانند خود را جای شما معرفی کرده و حساب‌های کاربری با نام شما ایجاد کنند .

موقعیت مکانی (لوکیشن)



بسیاری از مردم نمی‌دانند که وقتی تصویری از خودشان همراه با موقعیت مکانی به اشتراک می گذارند در واقع محل فعلی خود را نیز مشخص کرده اند. نشان دادن محل فعلی خود می‌تواند خطرناک باشد زیرا باعث می‌شود دزدها متوجه شوند که در این موقع شما در خانه نیستید.

احترام به حریم شخصی دیگران



همانطور که مسئول حفظ اطلاعات شخصی خود هستیم باید به حریم شخصی دیگران نیز احترام گذاشته و نباید خبر، عکس یا هر نوع اطلاعاتی در مورد دوستان، آشنایان و ... را در فضاهای مجازی ارسال کنیم.



برنامه مسافرت



هیچ وقت برنامه سفر و تعطیلات خود را با دیگران به اشتراک نگذارید. حتی به اشتراک گذاشتن عکس‌های مسافرتی که رفته‌اید در حالی که هنوز در مسافرت هستید هم خطرناک است. بهتر است صبر کنید تا به خانه برسید و سپس این عکس‌ها را با دوستان به اشتراک بگذارید.

بازی و سرگرمی



با رنگ کردن علامت مناسب مشخص کنید کدام مورد را می‌توانیم در اینترنت به اشتراک بگذاریم و کدام مورد را نمی‌توانیم.



عکس‌های شخصی و خانوادگی



تصویری از مناطق دیدنی شهر و روستای خود



آدرس و تصاویر دبستان خود



موجودی حساب بانکی پدر یا مادر را به اشتراک بگذاریم



تصویری از صفحه اول شناسنامه



آنچه آموختیم



علی دانش آموز کلاس سوم است، پدر علی به مسافرت رفته است. مادر علی کارنامه علی را از مدرسه گرفته است، چون مادر علی نحوه استفاده از تلفن همراه را نمی‌داند از علی می‌خواهد که تصویری از کارنامه اش را برای پدرش که به مسافرت رفته است ارسال کند، علی هنگام ارسال تصویر کارنامه به جای اینکه برای پدرش ارسال کند در قسمت گروه مدرسه به اشتراک می‌گذارد.

۱- اشتباه علی چه بوده است؟

۲- چه اطلاعاتی در کارنامه ها وجود دارد؟

۳- آیا اطلاعات موجود در کارنامه خصوصی است؟

